
Změny ve výzkumu, vývoji a 
inovacích v ČR v roce 2012 a 
předpoklad pro další léta



Obsah prezentace

• Národní program reforem (2012)

• Novela zákona č. 130/2002 Sb.

• Hodnocení výsledků

• Výdaje na VaVaI

• Priority orientovaného výzkumu

• Národní program reforem (2012)

• Novela zákona č. 130/2002 Sb.

• Hodnocení výsledků

• Výdaje na VaVaI

• Priority orientovaného výzkumu



Národní program reforem

• Kritické faktory ovlivňující VaVaI
– Výše výdajů na VaVaI

– Lidské zdroje

– Spolupráce veřejného a soukromého sektoru

• Jedno z největších rizik do roku 2020 –
nedostatek kvalifikovaných odborníků

• Kritické faktory ovlivňující VaVaI
– Výše výdajů na VaVaI

– Lidské zdroje

– Spolupráce veřejného a soukromého sektoru

• Jedno z největších rizik do roku 2020 –
nedostatek kvalifikovaných odborníků



Národní program reforem

• Aktualizace NP VaVaI (XII. 2012)

• Zvýšení investic do VaVaI
– Veřejné (Cíl: 1 % HDP do roku 2020); soukromé
(včetně rizikového kapitálu)

– Implementace zákona č. 458/2011 Sb.

• Priority orientovaného výzkumu (VI. 2012)

• Měření výkonnosti VaVaI

• Podpora vědeckých a výzkumných 
pracovníků

• Aktualizace NP VaVaI (XII. 2012)

• Zvýšení investic do VaVaI
– Veřejné (Cíl: 1 % HDP do roku 2020); soukromé
(včetně rizikového kapitálu)

– Implementace zákona č. 458/2011 Sb.

• Priority orientovaného výzkumu (VI. 2012)

• Měření výkonnosti VaVaI

• Podpora vědeckých a výzkumných 
pracovníků



Novela zákona č. 130/2002 Sb.

• Technická novela

• V technické novele nebudou změny 
působností

• Termín předložení vládě: červen 2012

• Předkládá: premiér – předseda RVVI

• Spolupředkladatelé: MŠMT a MPO

• Technická novela

• V technické novele nebudou změny 
působností

• Termín předložení vládě: červen 2012

• Předkládá: premiér – předseda RVVI

• Spolupředkladatelé: MŠMT a MPO



Novela zákona č. 130/2002 Sb.

Změny některých definic (§ 2)Změny některých definic (§ 2)

Nakládání s majetkem po provedeném výzkumu
nástroje financování projektů VaVaI

Nakládání s majetkem po provedeném výzkumu
nástroje financování projektů VaVaI

Zjednodušení veřejné soutěže VaVaI, jejího vyhlášení
a prokazování způsobilosti uchazeče (§ 17 až 21)

Zjednodušení veřejné soutěže VaVaI, jejího vyhlášení
a prokazování způsobilosti uchazeče (§ 17 až 21)

Snížení závazných rozpočtových ukazatelů (§ 6)Snížení závazných rozpočtových ukazatelů (§ 6)

Rozlišení pojmů „hodnocení“ a „kontrola“ (§ 13)Rozlišení pojmů „hodnocení“ a „kontrola“ (§ 13)

Změna sankčního ustanovení (§ 14 odst. 5)Změna sankčního ustanovení (§ 14 odst. 5)



Hodnocení výsledků

• Metodika hodnocení 2011

• Doporučení Auditu systému VaVaI

• Metodika hodnocení 2011

• Doporučení Auditu systému VaVaI

The Evaluation Methodology should be replaced by a
system of performance contracts that have both 

prospective and retrospective components, supported 
by a combination of objective indicators and 

international peer judgement.

The Evaluation Methodology should be replaced by a
system of performance contracts that have both 

prospective and retrospective components, supported 
by a combination of objective indicators and 

international peer judgement.

• Individuální projekt národní „METODIKA“• Individuální projekt národní „METODIKA“



Hodnocení výsledků

• Nové hodnocení – od roku 2016

• ?? Přechodné období ??

• Nové hodnocení – od roku 2016

• ?? Přechodné období ??

• METODIKA 2011
– Schválená

– Se známými 
důsledky

– Předvídatelná

• NOVÁ METODIKA
– Indikátory?

– Nevyzkoušená

– Neschválená



Výdaje na VaVaI (% HDP)



Výdaje na VaVaI
(mld. Kč)



SCHVÁLENÝ STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED

VÝDAJE NA 
VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY

STABILIZAČNÍ
SLOŽKA

HODNOCENÍ DLE 
VÝSLEDKŮ

VÝSLEDEK
Stabilizační složka + Výzkumné záměry+ Hodnocení

80 %

20 %
�

�

�

�

�



Proč ANO, proč NE?

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED

• Schválený usnesením vlády

• Není ovlivněn
– Koeficienty

– Variantami

– Sankcemi

– Mimořádným navýšením 
dvou rozpočtových kapitol

VÝDAJE ROKU 2012 bez sankcí

• Zákon č. 455/2011 Sb. 
obsahuje údaje včetně
sankcí a navýšení

• Navýšení je jen u 1 kapitoly

• Odečtením sankcí vzniká
údaj, který není nikým 
schválen



Proč ANO, proč NE?
ODPOČET VÝZKUMNÝCH 

ZÁMĚRŮ

• Na řešení výzkumných 
záměrů byla vydána 
rozhodnutí na celou dobu 
řešení

• Stávající závazky mají
přednost před novými 
závazky

KOMBINACE „80:20“ A H2011

• Rozdíl mezi postupem Rady 
a poskytovatele

• Dle zákona Rada „vychází“
ze 3 parametrů
– Hodnocení výsledků

– NP VaVaI (priority)

– Mezinárodní hodnocení

• Poskytovatel rozděluje 
podle podílu na celkových 
výsledcích



Priority orientovaného výzkumu

• Opatření Národní politiky VaVaI ČR na léta 
2009 až 2013 
– A2‐1 Přehodnotit priority aplikovaného výzkumu, 
vývoje a inovací ve vazbě na potřeby udržitelného 
rozvoje ČR

• Usnesení vlády ze dne 6. dubna 2011
– Principy pro přípravu národních priorit výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací

• Opatření Národní politiky VaVaI ČR na léta 
2009 až 2013 
– A2‐1 Přehodnotit priority aplikovaného výzkumu, 
vývoje a inovací ve vazbě na potřeby udržitelného 
rozvoje ČR

• Usnesení vlády ze dne 6. dubna 2011
– Principy pro přípravu národních priorit výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací



Priority orientovaného výzkumu

• Panely 
– Expertů (více než 100 odborníků; různé obory)

– Panel poskytovatelů

• Začátek: jaro 2011

• Konec: jaro 2012

• Předložení vládě: červen 2012

• Panely 
– Expertů (více než 100 odborníků; různé obory)

– Panel poskytovatelů

• Začátek: jaro 2011

• Konec: jaro 2012

• Předložení vládě: červen 2012



Priority orientovaného výzkumu

• Konkurenceschopná energetika založená na 
znalostech

• Udržitelnost energetiky a materiálových 
zdrojů

• Prostředí pro kvalitní život

• Sociální a kulturní výzvy

• Zdravá populace

• Bezpečná společnost

• Konkurenceschopná energetika založená na 
znalostech

• Udržitelnost energetiky a materiálových 
zdrojů

• Prostředí pro kvalitní život

• Sociální a kulturní výzvy

• Zdravá populace

• Bezpečná společnost



Priority orientovaného výzkumu



Priority orientovaného výzkumu

• Formulace nových programů VaVaI

• Implementace zejména
– Technologická agentura

– Ostatní poskytovatelé účelové podpory

• Formulace nových programů VaVaI

• Implementace zejména
– Technologická agentura

– Ostatní poskytovatelé účelové podpory



JAN MAREK
ÚŘAD VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

ODBOR VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ
+420 224 002 358

marek.jan@vlada.cz


	Změny ve výzkumu, vývoji a inovacích v ČR v roce 2012 a předpoklad pro další léta
	Obsah prezentace
	Národní program reforem
	Národní program reforem
	Novela zákona č. 130/2002 Sb.
	Novela zákona č. 130/2002 Sb.
	Hodnocení výsledků
	Hodnocení výsledků
	Výdaje na VaVaI (% HDP)
	Výdaje na VaVaI�(mld. Kč)
	Proč ANO, proč NE?
	Proč ANO, proč NE?
	Priority orientovaného výzkumu
	Priority orientovaného výzkumu
	Priority orientovaného výzkumu
	Priority orientovaného výzkumu
	Priority orientovaného výzkumu

